
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 89 / 2020

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNO 2019 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:45  negli uffici della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  Presidente  della  Provincia  Giuseppe  Paolini,  con  la 
partecipazione e assistenza del Segretario Generale Michele Cancellieri, ha assunto il seguente decreto:        

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Visto  il  decreto  legislativo  23  giugno 2011 n.  118,  che  disciplina  l’armonizzazione  dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  27/11/2019  di  approvazione  degli 

stanziamenti definitivi al bilancio di previsione 2019-2021;

Vista la delibera di Consiglio Provinciale n.52 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020-2022;

Tenuto conto che:

━ il  Decreto  Legislativo  118/2011 è  stato  successivamente  integrato  ed  aggiornato  dal 

Decreto Legislativo 126/2014 e dalla Legge 190/2014; 

━ in particolare, l’art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011, in merito al riaccertamento ordinario 

dei  residui,  dispone:“Al fine di dare attuazione al  principio contabile  generale della  

competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma  1 provvedono  

annualmente  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  verificando,  ai  fini  del  

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento……Possono essere conservate  tra i residui  

attivi  le  entrate  accertate  esigibili  nell’esercizio  di  riferimento,  ma  non  incassate.  

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate ,liquidate o liquidabili  

nel corso dell’esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non  

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n.  89/ 2020

esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui  

sono esigibili.

La reimputazione degli  impegni è effettuata incrementando, di  pari importo,  il  fondo  

pluriennale  di  spesa,  al  fine  di  consentire,  nell’entrata  degli  esercizi  successivi,  

l’iscrizione  del  fondo  pluriennale  vincolato  a  copertura  delle  spese  reimputate.  La  

costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione  

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale  

vincolato e agli stanziamenti correlati dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente,  

necessarie alla reimputazione dell’entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con  

provvedimento amministrativo del Presidente entro i termini previsti per l’approvazione  

del rendiconto dell’esercizio precedente.

Il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  è  effettuato  anche  nel  corso  dell’esercizio  

provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento  

non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni  giuridicamente  

perfezionate”.

━ Dato altresì atto che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria All. 4/2 

al punto 9.1 del D.Lgs 118/2011 specifica altresì che:

“……..Il  riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto  

finanziario,  ed è effettuato annualmente,  con un unico decreto del Presidente,  previa  

acquisizione  del  parere  dell’organo  di  revisione,  in  vista  dell’approvazione  del  

rendiconto.

Al  solo  fine  di  consentire  una  corretta  reimputazione  all’esercizio  in  corso  di  

obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario,  

è  possibile,  con  provvedimento  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  previa  

acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di  

tali residui. Il successivo Decreto del Presidente di riaccertamento dei residui prende  

atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali.

Si  conferma che, come indicato al principio 8, il  riaccertamento dei residui,  essendo  

un’attività  di  natura  gestionale,  può  essere effettuata  anche  nel  corso  dell’esercizio  

provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto. In tal caso, la  

variazione di bilancio necessaria alla reimputazione  degli impegni e degli accertamenti  

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n.  89/ 2020

all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata con decreto del presidente,  

a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato. Il decreto è trasmesso al tesoriere.”

Rilevato che:

• con il presente atto si è proceduto ai sensi della normativa sopra citata, in attuazione a regime 

del cosiddetto “riaccertamento ordinario”, e in base alle indicazioni ricevute dai Responsabili 

dei  Servizi,  alla  reimputazione di  impegni  2019 non esigibili  nel  medesimo esercizio e  da 

reiscrivere all’esercizio 2020 per €  11.942.392,36 di cui:

━ € 3.454.515,98 variazioni agli impegni coperti dal Fondo pluriennale Vincolato delle quali 

per € 1.089.902,72 relative a spese correnti e per € 2.364.613,26 relative a spese in conto 

capitale;

━ € 8.487.876,38 variazione agli  impegni reiscritti  all’esercizio successivo,  per i quali si è 

proceduto  alla  corrispondente  reiscrizione  degli  accertamenti  correlati  non  riscossi,  tali 

reiscrizioni non attivano il meccanismo del Fondo Pluriennale Vincolato, trovando gli stessi 

copertura con le corrispondenti reiscrizioni degli accertamenti di entrata;

• pertanto, occorre procedere ad apportare le necessarie operazioni tecnico-contabili di variazioni 

agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sul bilancio di previsione  2020-2022, 

ai sensi art. 3, comma 4, del D. Lgs 118/2011;

Vista  la  determina  n.211  del  19/02/2020  ad  oggetto  “Conto  del  bilancio  2019: 

riaccertamento dei residui attivi e passivi 2018 e retro, determinazione dei residui attivi e passivi 

provenienti dalla competenza 2019 ai sensi dell’art.228 comma 3 del TUEL approvato con D.Lg.vo 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni” con la quale si è proceduto alla ricognizione da parte 

dei responsabili dei servizi dei residui attivi e passivi attraverso la compilazione di appositi elenchi 

nei quali sono indicati i risultati dell’operazione di revisione dei residui stessi;

Rilevato  che  le  variazioni  di  cui  sopra  comportano  il  contestuale  adeguamento  degli 

stanziamenti di cassa dei capitoli connessi alle reiscrizioni di accertamenti e impegni per esigibilità 

sull’esercizio 2020;

Visti i pareri favorevoli di cui all' art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli 

Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18/8/2000,  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica e alla regolarità contabile espressi dal Direttore Generale, Dott. Marco Domenicucci

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n.  89/ 2020

Visto l’art. 29 comma 10 dello Statuto di questo Ente approvato con delibera Assemblea dei 

Sindaci n. 1 del 18/12/2014; 

Visto l'art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,  

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000;

Vista la  Legge 7 aprile 2014 n. 56;

Visto l’art. 23 dello Statuto di questo Ente approvato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 

1 del 18/12/2014; 

Visto il parere espresso dei revisori dei conti;

DECRETA

1) Di  approvare pertanto  le  operazioni  di  riaccertamento  ordinario  concernenti  la  complessiva 

revisione  dei  residui  attivi  e  passivi  rispettivamente  da  reiscrivere  per  esigibilità  differita 

all’esercizio 2020, da eliminare e da conservare come  meglio dettagliato ai punti seguenti;

2) Di approvare le variazioni  di riaccertamento  ordinario concernenti le reiscrizioni all’esercizio 

2020 per  esigibilità  differita,  caricate  agli  impegni  e  agli  accertamenti  di  competenza 2019 

suddivisi nel seguente modo:

a) € 3.454.515,98 variazioni agli impegni coperti  da Fondo Pluriennale Vincolato;

b) € 8.487.876,38 variazioni contestuali di impegni e relativi accertamenti; 

3) di approvare i seguenti allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto come di 

seguito specificati:

• Allegato 1) “variazioni agli accertamenti”;

• Allegato 2) “variazioni agli impegni”;

• Allegato 3) “variazioni agli stanziamenti di bilancio 2019 connesse agli impegni per 

esigibilità nell’anno 2020”;

• Allegato  4)  “variazioni  agli  stanziamenti  di  bilancio  2020  connesse  alle  operazioni  di 

reiscrizione nell’anno 2020 degli accertamenti e degli impegni provenienti dall’anno 2019”;

• Allegato 5) “composizione FPV corrente e in conto capitale”;

• Allegato 6)  “elenco residui attivi da conservare”

• Allegato 7)  “elenco residui passivi da conservare”

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n.  89/ 2020

4) di apportare con il presente atto, ai sensi art. 3, comma 4, del D.lgs 118/2011, per le motivazioni 

indicate in premessa, le variazioni agli stanziamenti di spesa del fondo pluriennale vincolato a 

valere sul bilancio di previsione 2020-2022 approvato in  data 20/12/2019   aumentando  lo 

stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata 2020 per:

° spese in c/capitale con un importo pari a € 2.364.613,26 disponendo altresì la conseguente 

reimputazione nei corrispondenti capitoli di spesa;

° spese  correnti  con  un  importo  pari  a  €  1.089.902,72 disponendo  altresì  la  conseguente 

reimputazione nei corrispondenti capitoli di spesa;

5) di apportare le variazioni alle dotazioni di cassa per le motivazione esplicitate in premessa;

6) di trasmettere al Tesoriere provinciale la stampa concernente gli stanziamenti aggiornati  con le 

variazioni apportate con il  presente atto;

7) di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente Decreto  

può essere impugnato dinanzi al tar entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 

giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato;

8) di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’albo on –line dell’Ente.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Ente;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n.  89/ 2020

Decreto Presidenziale D.G. n. 89/ 2020

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 19

del 18/03/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

201012 2010101002 3466 / 0 Entrate da Miur per verifiche su
edifici scolastici-prestazioni prof.li
specialistiche (v.c.15473s)

0,00

614.206,91 0,00

614.206,91 0,00 614.206,91

201012 2010102001 4105 / 0 Trasferimenti dalla Regione Marche
per spese correnti gestione Riserva
Naturale del Furlo

95.000,00

16.852,57 0,00

16.852,57 0,00 111.852,57

305003 3059999999 8539 / 0 Entrate derivanti da Conto Termico
da destinare a interventi adeg.nto
normative sic.za edifici scolastici-
v.cap.85082, 85012

0,00

988.072,50 0,00

988.072,50 0,00 988.072,50

402004 4020101001 9530 / 0 Trasferimenti dallo Stato per
interventi su fabbricati provinciali e
edifici scolastici-(MIUR-MIT)

0,00

2.978.480,37 0,00

2.978.480,37 0,00 2.978.480,37

402004 4020102001 10050 / 0 Trasferimenti della Regione Marche
per  interventi su edifici scolastici

232.579,91

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 19

del 18/03/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

402004 4020102001 10050 / 0 Trasferimenti della Regione Marche
per  interventi su edifici scolastici

232.579,91

1.610.000,00 0,00

1.610.000,00 0,00 1.842.579,91

402004 4020102001 10054 / 0 Trasferimento dalla Regione per
Piano Triennale 2018-2020DGR
602/2018 Edifici Scolastici
adeguamento normative sicurezza

3.452.019,20

30.451,20 0,00

30.451,20 0,00 3.482.470,40

402004 4020102001 10055 / 0 Trasferimenti dalla Regione Marche
per interventi su edifici scolastici-
DGR614/2019-v.cap.85112s

4.000.000,00

536.894,31 0,00

536.894,31 0,00 4.536.894,31

402004 4020102001 10166 / 2 Trasferimento dalla Regione per
interventi sulla viabilità (servizio 6)

0,00

1.371.684,06 0,00

1.371.684,06 0,00 1.371.684,06

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 19

del 18/03/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

402004 4020102001 10169 / 0 Trasferimento dalla Regione
Marche per interventi di
straordinaria manutenzione
Impianto Cabinovia OM06 Caprile-
M.Catria -cap.48110-485050/3

0,00

207.901,12 0,00

207.901,12 0,00 207.901,12

402004 4020102001 10185 / 0 Trasferimento dalla Regione per
interventi sulla viabilità

115.000,00

133.333,34 0,00

133.333,34 0,00 248.333,34

0 9999999999999996 / 0 Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

0,00

2.364.613,26 0,00

2.364.613,26 0,00 2.364.613,26

0 9999999999999997 / 0 Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

0,00

1.089.902,72 0,00

1.089.902,72 0,00 1.089.902,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 4 di 19

del 18/03/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 28.410.525,50 0,00 0,00 28.410.525,50

Titolo 2 7.591.772,41 631.059,48 0,00 8.222.831,89

Titolo 3 3.390.073,32 988.072,50 0,00 4.378.145,82

Titolo 4 15.255.863,54 6.868.744,40 0,00 22.124.607,94

Titolo 5 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Titolo 6 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Titolo 7 20.886.789,30 0,00 0,00 20.886.789,30

Titolo 9 18.672.500,00 0,00 0,00 18.672.500,00

Totale Entrate 99.707.524,07 8.487.876,38 0,00 108.195.400,45

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 1.089.902,72 0,00 1.089.902,72

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 2.364.613,26 0,00 2.364.613,26

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 705.759,09 0,00 0,00 705.759,09

100.413.283,16 11.942.392,36 0,00 112.355.675,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01011 1010101004 1011 / 8 Personale ruolo supporto Organi
Istituzionali-Salario accessorio
dipendenti:competenze

37.137,96

26.901,87 0,00

26.901,87 0,00 64.039,83

01011 1010201001 1011 / 9 Personale ruolo supporto Organi
Istituzionali-Salario accessorio
dipendenti:oneri

7.500,00

582,74 0,00

582,74 0,00 8.082,74

01011 1020101001 1012 / 5 I.R.A.P. Personale ruolo supporto
Organi Istituzionali-Salario
accessorio dipendenti:IRAP

2.125,00

2.543,85 0,00

2.543,85 0,00 4.668,85

01021 1010101004 2011 / 8 Segretario Gen.le, Direttore
Gen.le,Controllo di gestione, Urp -
salario accessorio dipendeti:
competenze

190.882,88

60.256,80 0,00

60.256,80 0,00 251.139,68

01021 1010201001 2011 / 9 Segretario Gen.le, Direttore
Gen.le,Controllo di gestione, Urp -
salario accessorio dipendenti: oneri

24.000,00

22.717,60 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01021 1010201001 2011 / 9 Segretario Gen.le, Direttore
Gen.le,Controllo di gestione, Urp -
salario accessorio dipendenti: oneri

24.000,00

22.717,60 0,00 46.717,60

01021 1010101004 2011 / 10 Segretario Gen.le salario
accessorio: competenze

25.500,00

18.214,47 0,00

18.214,47 0,00 43.714,47

01021 1010201001 2011 / 11 Segretario Gen.le salario
accessorio: oneri

6.069,00

4.335,04 0,00

4.335,04 0,00 10.404,04

01021 1020101001 2022 / 5 IRAP Spese per Segretario
Gen.le,Controllo di gestione, Urp -
salario accessorio dipendenti

6.800,00

4.665,64 0,00

4.665,64 0,00 11.465,64

01021 1020101001 2022 / 6 IRAP  Segretario Gen.le, salario
accessorio

2.167,50

1.548,23 0,00

1.548,23 0,00 3.715,73

01021 1010101008 2111 / 10 Personale straordinario addetto
Direzione Generale, salario
accessorio: competenze

10.500,00

10.500,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01021 1010101008 2111 / 10 Personale straordinario addetto
Direzione Generale, salario
accessorio: competenze

10.500,00

10.500,00 0,00 21.000,00

01021 1020101001 2112 / 6 I.R.A.P. Personale straordinario
Direzione Generale salario
accessorio

892,50

892,50 0,00

892,50 0,00 1.785,00

01031 1010101004 3011 / 8 Sese personale di ruolo addetto alla
gestione economico finanziaria,
provv.-economato, fiscale-salario
accessorio dip.: competenze

120.068,80

47.351,85 0,00

47.351,85 0,00 167.420,65

01031 1010201001 3011 / 9 Sese personale di ruolo addetto alla
gestione economico finanziaria,
provv.-economato, fiscale- salario
accessorio dipendenti: oneri

15.000,00

13.880,36 0,00

13.880,36 0,00 28.880,36

01031 1020101001 3012 / 5 I.R.A.P. Spese personale di ruolo
addetto alla gestione ec. finanziaria,
provveditorato-economato, fiscale -
salario accessiorio dipendenti

4.250,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01031 1020101001 3012 / 5 I.R.A.P. Spese personale di ruolo
addetto alla gestione ec. finanziaria,
provveditorato-economato, fiscale -
salario accessiorio dipendenti

4.250,00

4.983,69 0,00

4.983,69 0,00 9.233,69

01061 1010101004 6011 / 8 Spese per il personale di ruolo
addetto all'Ufficio Tecnico, Supporto
Amm.vo OO.PP, Sismica, ERP:
salario accessorio dip: competenze

121.540,17

67.587,16 0,00

67.587,16 0,00 189.127,33

01061 1010201001 6011 / 9 Spese per il personale di ruolo
addetto all'Ufficio Tecnico, Supporto
Amm.vo OO.PP, Sismica, ERP-
salario accessorio dip.: oneri

13.500,00

21.227,89 0,00

21.227,89 0,00 34.727,89

01061 1020101001 6022 / 5 I.R.A.P. personale di ruolo Uff.
Tecnico, Supporto Amm.vo OO.PP,
Sismica, ERP - salario accessorio
dipendenti

3.825,00

6.797,57 0,00

6.797,57 0,00 10.622,57

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01081 1010101004 8011 / 8 Personale ruolo sistema informatico
e statistico- salario accessorio
dipendenti: competenze

102.684,45

25.077,52 0,00

25.077,52 0,00 127.761,97

01081 1020101001 8012 / 5 I.R.A.P.Personale ruolo sistema
informatico e statistico - salario
accessorio dipendenti

3.400,00

2.566,53 0,00

2.566,53 0,00 5.966,53

01101 1010101004 10011 / 8 Spese personale ruolo Formazione
personale,trattamento giuridico
personale - salario accessorio
dipendenti: competenze

147.399,85

33.613,30 0,00

33.613,30 0,00 181.013,15

01101 1010201001 10011 / 9 Spese personale ruolo Formazione
personale,trattamento giuridico
personale-salario accessorio
dipendenti: oneri

21.000,00

12.509,34 0,00

12.509,34 0,00 33.509,34

01111 1070699999 11017 / 0 Interessi passivi a seguito di
sentenze (ex16000)

5.000,00

2.921,48 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

01111 1070699999 11017 / 0 Interessi passivi a seguito di
sentenze (ex16000)

5.000,00

2.921,48 0,00 7.921,48

01111 1040102001 11024 / 0 Trasferimento a Regione per
rimborso sentenze

0,00

276.668,98 0,00

276.668,98 0,00 276.668,98

01111 1030211006 11313 / 0 Spese per patrocinio legale per la
difesa della Provincia,dei dipendenti
e amministratori provinciali

50.000,00

56.080,70 0,00

56.080,70 0,00 106.080,70

01111 1030299999 11323 / 2 Spese per prestazioni di servizi
ufficio legale  (ex 13010/9)

11.000,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 12.000,00

01111 1030299002 13010 / 9 (v.c.nuovo 11323/2) Altre spese
legali per la difesa della Provincia e
dei dipendenti provinciali

0,00

99.519,49 0,00

99.519,49 0,00 99.519,49

04021 1030211999 15473 / 0 Spese per prestazioni professionali
specialistiche finanziate con
trasferimento M.I.U.R.-
ved.cap.3466

0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 11 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

04021 1030211999 15473 / 0 Spese per prestazioni professionali
specialistiche finanziate con
trasferimento M.I.U.R.-
ved.cap.3466

0,00

614.206,91 0,00

614.206,91 0,00 614.206,91

01111 1030299002 18400 / 0 (v.c.nuovo 11333) Residui passivi
Comunità Montana del Metauro
zona E: Spese legali per liti

0,00

2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 2.500,00

08011 1010101004 25011 / 8 Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territoriale - salario accessorio
dipendenti: competenze

147.060,59

51.638,29 0,00

51.638,29 0,00 198.698,88

08011 1010201001 25011 / 9 Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territoriale - salario accessorio:
oneri

18.000,00

13.373,94 0,00

13.373,94 0,00 31.373,94

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 12 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

08011 1010101004 25011 / 10 Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territoriale:salario accessorio
dirigenti: competenze

12.000,00

14.463,89 0,00

14.463,89 0,00 26.463,89

08011 1010201001 25011 / 11 Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territoriale salario accessorio
dirigenti: oneri

2.856,00

3.442,41 0,00

3.442,41 0,00 6.298,41

08011 1020101001 25012 / 5 I.R.A.P.Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territoriale - salario accessorio
dipendenti

5.100,00

5.320,23 0,00

5.320,23 0,00 10.420,23

08011 1020101001 25012 / 6 I.R.A.P.Personale ruolo addetto
all'urbanistica e programmazione
territore: salario accessorio dirigenti

1.020,00

1.229,43 0,00

1.229,43 0,00 2.249,43

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 13 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

09051 1040102008 32014 / 0 trasferimenti correnti  a Università
per studi e ricerche  nella riserva
del Furlo (vedi cap. 3440 e)

0,00

4.090,00 0,00

4.090,00 0,00 4.090,00

09051 1030102007 32063 / 0 Spese per gestione riserva naturale
del Furlo: acquisto materiali di
consumo (v.cap. 4105e) (ex
242420)

0,00

10.752,57 0,00

10.752,57 0,00 10.752,57

09051 1030102999 32073 / 0 Spese per acquisto  beni di
consumo  diversi  per gestione
Riserva del Furlo (v. 3440e)

15.900,00

2.847,43 0,00

2.847,43 0,00 18.747,43

09051 1040102003 32124 / 0 Spese per gestione riserva naturale
del Furlo: Trasferimenti a Comuni
(v.cap. 3440e)

6.050,00

6.050,00 0,00

6.050,00 0,00 12.100,00

09051 1030299999 32323 / 0 (ex 243410)Spese di gestione
riserva naturale del Furlo (Prap) v.
cap. 4105e

46.700,00

6.100,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 14 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

09051 1030299999 32323 / 0 (ex 243410)Spese di gestione
riserva naturale del Furlo (Prap) v.
cap. 4105e

46.700,00

6.100,00 0,00 52.800,00

09051 1030299999 32453 / 0 Spese di gestione riserva naturale
del  furlo: altri servizi ausiliari
n.a.c(vedi cap. 3440 - E) (ex
243400)

93.755,00

87.548,56 0,00

87.548,56 0,00 181.303,56

10051 1010101004 40011 / 8 spese personale di ruolo addetto
alla viabilita', pronto intervento,
vigilanze su strade prov.li- salario
accessorio dipendenti: competenze

457.530,33

53.415,21 0,00

53.415,21 0,00 510.945,54

10051 1010201001 40011 / 9 Spese personale di ruolo addetto
alla viabilita', pronto intervento,
vigilanza - salario accessorio
dipendenti: oneri

52.500,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 62.500,00

10051 1020101001 40012 / 5 I.R.A.P.l personale di ruolo addetto
viabilita', pronto intervento,
vigilanze strade prov.li - salario
accessorio dipendenti

14.875,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 15 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

10051 1020101001 40012 / 5 I.R.A.P.l personale di ruolo addetto
viabilita', pronto intervento,
vigilanze strade prov.li - salario
accessorio dipendenti

14.875,00

4.150,00 0,00

4.150,00 0,00 19.025,00

10051 1010101008 40111 / 10 Spese per il personale dirigenziale
a tempo determinato addetto alla
viabilità:salario accessorio-
competenze

12.000,00

3.038,80 0,00

3.038,80 0,00 15.038,80

10051 1010201001 40111 / 11 Spese per il personale dirigenziale
a tempo determinato addetto alla
viabilità:salario accessorio-oneri

2.856,00

723,23 0,00

723,23 0,00 3.579,23

10051 1020101001 40112 / 2 I.R.A.P. personale dirigenziale a
tempo determinato addetto alla
viabilità:salario accessorio dirigenti

1.020,00

258,30 0,00

258,30 0,00 1.278,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 16 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

04022 2020109003 85012 / 0 Costruzione, ristrutturazione
fabbricati e impianti istituti scolastici
(ex 411000/1)

232.579,91

6.498.978,93 0,00

6.498.978,93 0,00 6.731.558,84

04022 2020109003 85052 / 0 Acquisto, costruzione,
ristrutturazione fabbricati e impianti
istituti scolastici finanz. c/mutuo
CDDPP

0,00

408.971,09 0,00

408.971,09 0,00 408.971,09

04022 2020109003 85082 / 0 Interventi adeguamento sismico-
normative sicurezza finanziate con
trasferimento Regione DGR
602/2018 P.Triennale 2018-2020-
v.c10054-8539e

3.452.019,20

30.451,20 0,00

30.451,20 0,00 3.482.470,40

04022 2020109003 85112 / 0 Costruzione, ristrutturazione
fabbricati-impianti istituti scolastici
finanziati con trasferimenti Regione
Marche connessi alla DGR
614/2019

4.000.000,00

536.894,31 0,00

536.894,31 0,00 4.536.894,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 17 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

09012 2020109014 97012 / 0 Interventi per emergenza 10-13
novembre 2013 eventi alluvionali-
lavori finanziati con trasferimento
Regione (ved.10178 e)

0,00

14.969,73 0,00

14.969,73 0,00 14.969,73

09052 2020109014 102012 / 2 Interventi Riserva Furlo finanz. con
trasf. Regione Marche (Ptrap) e da
altri enti settore pubblico(vedi cap.
10220-11180 E)-ex cap.56120/1

110.000,00

12.821,90 0,00

12.821,90 0,00 122.821,90

10052 2020109012 110022 / 0 (v.c. ex491100/1)Pronto intervento
alle strade,ponti e consolidamento
movimenti franosi

0,00

1.371.684,06 0,00

1.371.684,06 0,00 1.371.684,06

10052 2020109012 110032 / 0 Ristrutturaz. e rifacimento ponti
sulla rete stradale prov.lei

0,00

133.333,34 0,00

133.333,34 0,00 133.333,34

10052 2020109012 110042 / 0 Interventi  di ristrutturazione a
strade e loro pertinenze(ex
cap.49100/1)

225.000,00

50.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 18 di 19

del 18/03/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 342 / 2020

10052 2020109012 110042 / 0 Interventi  di ristrutturazione a
strade e loro pertinenze(ex
cap.49100/1)

225.000,00

50.000,00 0,00 275.000,00

10052 2020109012 110082 / 0 Interventi  di ristrutturazione a
strade strade e loro pertinenze-

2.849.868,56

262.563,11 0,00

262.563,11 0,00 3.112.431,67

09051 1030299999 243400 / 0 (v.c.nuovo 32453)Spese di gestione
riserva naturale del  furlo: altri
servizi ausiliari n.a.c(v.c 3440 - E)

1.445,00

868,40 0,00

868,40 0,00 2.313,40

04022 2020109003 411000 / 1 (v.c.nuovo 85012-85022) Acquisto,
costruzione,ristrutturazione
fabbricati e impianti istituti scolastici

0,00

651.185,34 0,00

651.185,34 0,00 651.185,34

10022 2020109999 481100 / 0 Lavori di ristrutturazione per
impianto di risalita funivia del
Catria-c.10169-11220e

0,00

249.577,15 0,00

249.577,15 0,00 249.577,15

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 19 di 19

del 18/03/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.764.161,05 1.720.962,20 0,00 37.485.123,25

Titolo 2 17.433.023,80 10.221.430,16 0,00 27.654.453,96

Titolo 3 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Titolo 4 3.656.809,01 0,00 0,00 3.656.809,01

Titolo 5 20.886.789,30 0,00 0,00 20.886.789,30

Titolo 7 18.672.500,00 0,00 0,00 18.672.500,00

Totale Spese 100.413.283,16 11.942.392,36 0,00 112.355.675,52

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

100.413.283,16 11.942.392,36 0,00 112.355.675,52

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  342/2020 del  UFFICIO  BILANCIO ad  oggetto:  RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO RESIDUI ANNO 2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 23/03/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 342/2020 ad oggetto:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNO 

2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 23/03/2020 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 89 DEL 24/03/2020

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNO 2019

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 26/03/2020

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 89 DEL 24/03/2020           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 89 DEL 24/03/2020 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNO 2019

Si  certifica  che l’Atto  in  oggetto  è  divenuto  esecutivo  il  06/04/2020, decorsi  10  giorni  dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Pesaro, lì 06/04/2020

Il Segreteraio Generale  
CANCELLIERI MICHELE    

sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592347 – e-mail: segr.generale@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 89 DEL 24/03/2020 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNO 2019

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 26/03/2020 al 10/04/2020 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 15/04/2020

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


